北京市大兴区农业农村局

（公开）
大兴区六届人大一次会议
[bookmark: _GoBack]第95号建议的办理报告（A）
闫书霞代表：
您提出的“关于复耕复产后确保当地农民增收及种地积极性的建议”已收悉，现将办理情况报告如下：
一、相关工作开展情况
1.合作社发展现状。我区现有区级以上农民专业合作社示范社28家，其中国家级9家，市级6家，区级13家，成立农民专业合作社联合社2家。西瓜专业合作社10家，果品专业合作社3家，养殖专业合作社3家，蔬菜专业合作社12家。按照市区相关政策，多年来持续通过流通奖励、品牌建设、初加工、市场营销等方面给予合作社支持。2021年，我区2家合作社入选中国农民合作社500强，其中庞农兴农产品产销合作社排名北京市第一。北京凤河联盈农产品农业专业合作社联合社荣获“全国农业社会化服务创新试点”称号。通过统一组织、统一管理、统一服务、统一物资、统一收购“五统一”的合作管理模式，充分发挥合作社“纽带”作用，把社员和农户凝聚起来。2021年28家区级以上示范社年经营收入达到2000余万元，新增57个固定及流动就业岗位，为社员分红共计570万元。
2.农业科技工作。一是人才队伍建设。推进农村实用人才协会建设，组织30名优秀实用人才带头人参加中组部、农业部农村实用人才带头人示范培训。组织推荐“大兴区优秀科技工作者”3名（已获评）；组织推荐2021年度农民教育培训“百优保供先锋”1名（已获评）；组织推荐2021年北京市农村实用人才优秀创业项目4个，其中2项获评市级奖项。二是农业科技能力提升。2021年创建1个农业科技示范基地，示范推广3项绿色农业实用技术，培养40名农业科技示范主体，80名基层农技推广人员和10个新型生产经营主体，进一步提升其科技服务水平。推荐申报28家北京市农业科技示范基地。三是开展农民培训。推进新型职业农民培育工作，对我区50名新型农业经营主体进行5天综合素质提升培训，并建档入库。做好高素质农民技能提升培训，完成全区种植业生产和农机操作技能提升培训2638人次。
3.产销对接工作。指导生产经营主体加大产销对接工作力度，以农民专业合作社、涉农企业、标准化基地、规模园区为重点，带动周边社员、农户开展农超、农社、农企、农餐产销对接。同时，举办“直播+短视频制作”培训班，帮助生产经营主体利用互联网、手机这类“新农具”拓展多元化销售渠道。目前，多家合作社与家乐福、盒马、京东、美团、首航超市、金融机构及航司等多类企业进行对接。2021年，与产促中心、商务局共同举办产销对接活动，通过带领企业参观园区，进行产品品鉴等活动，搭建起合作社、农业园区、生产大户与头部企业的桥梁，促进产地与销地、采购商与供货商、生产者与消费者的有效对接。2022年，组织生产经营主体参与了西瓜节、线上直播等各类品牌、产品推介活动。通过线上线下齐发力，精准对接市场，实现品牌价值，助农增收致富。
4.相关政策支持。针对符合条件的本地农业企业，按照相关政策给予贷款贴息诚信奖励。此外，近两年，对符合支持方向的市级以上农民专业合作社开展市场营销相关工作的，通过项目给予一定比例的资金支持。
二、下一步工作计划
1.持续加强对农民专业合作社的培育，特别是提高示范社的带动作用，引导示范社在规范提升生产管理水平的同时，做好对社员及农户产前、产中、产后的服务指导。
2.持续推进农业科技和人才培养工作，加强科技创新能力，开展科技示范基地建设、农业标准化基地建设，进一步提高农业科技水平和标准化种植水平。
3.持续做好产销对接指导与服务工作，通过组织园区、合作社参加各类推介活动、展销活动，进一步加大本区优质农产品及品牌的宣传力度。通过组织企业走进园区、举办产销对接会等形式为农产品供需双方搭建合作交流的平台。
4.持续加大惠农惠企政策的宣传力度，落实普惠金融政策，激发生产经营主体创业创新热情，缓解贷款压力。落实各级惠农惠企政策，做好宣传和解读，扩大政策知晓率及认可度，切实推动政策落地见效。

北京市大兴区农业农村局
                            2022年7月5日

主管领导签发：
承办人及联系电话：裴昕 13699229266
代表意见：

	1